
Oggetto:   Procedura di gara aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  per
l’affidamento del servizio, con suddivisione in lotti, di trasporto sanitario semplice di soggetti
nefropatici  sottoposti  a  trattamento  dialitico,  per  un  periodo  di  24  mesi  eventualmente
rinnovabile per altri 12 mesi. Nomina Commissione Giudicatrice.  

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 867 del 01-09-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Procedura di gara aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  per
l’affidamento del servizio, con suddivisione in lotti, di trasporto sanitario semplice di soggetti
nefropatici  sottoposti  a  trattamento  dialitico,  per  un  periodo  di  24  mesi  eventualmente
rinnovabile per altri 12 mesi. Nomina Commissione Giudicatrice.  

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 333 del 04.05.2023 con cui è stata indetta una procedura di gara
di gara aperta, da espletarsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento
del servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico
per un periodo di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per altri 12 mesi, per un importo complessivo,
riferito ai soli 24 mesi di durata certa del servizio, di € 4.380.069,35 iva esente;

PRECISATO che l’appalto è suddiviso in 12 lotti e il criterio di aggiudicazione è quello di cui
all’art. 95 del Codice degli Appalti, ossia a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO  ATTO che  in  conformità  alle  norme  comunitarie  e  nazionali  vigenti  la  gara  è  stata
pubblicata su:

- Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  Europea  (Contract  notice -  2023-094281  Submitted:
14.06.2023 ) 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il  23.06.2023;
- per  estratto  sui  quotidiani a  diffusione nazionale e locale:  Il  Giornale  (27.06.2023) -   Il

Corriere  della  Sera  (27.06.2023)  Il  Messaggero   (27.06.2023)  e  MF  Milano&Finanza
(27.06.2023);

- l’intera documentazione di gara è stata pubblicata anche sul sito istituzionale, alla sezione dedicata
di Amministrazione Trasparente;

- è stata attivata, mediante la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, la procedura di
gara ID 170685796 prevedendo, in conformità a quanto prescritto nel Disciplinare di gara, quale
termine ultimo perentorio per il caricamento delle offerte a sistema le ore 14:00 del 23.09.2022

RICHIAMATI: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  il  verbale  di  gara  n.  1  “Apertura  documentazione  amministrativa  (seduta  pubblica)”  del
01.08.2023, agli atti del Responsabile del procedimento, dal quale si evince che:

-  entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  delle  ore  14:00  del  23.09.2022
risultavano correttamente caricate a sistema le offerte dei seguenti 8 Operatori Economici: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1690391234376 COOPERATIVA SOCIALE ITAL ENFERM LOMBARDIA ONLUS   FORMA SINGOLA MERCOLEDÌ 26 LUGLIO 2023 19.07.14  

1690462111216 CROCE BIANCA SRL FORMA SINGOLA GIOVEDÌ 27 LUGLIO 2023 14.48.31  

1690468186780 EMS COOPERATIVA SOCIALE E.T.S. FORMA SINGOLA GIOVEDÌ 27 LUGLIO 2023 16.29.46  

1690539157697 DUESTELLE SOCCORSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS FORMA SINGOLA VENERDÌ 28 LUGLIO 2023 12.12.37  

1690551169882 VAREDO SOCCORSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS FORMA SINGOLA VENERDÌ 28 LUGLIO 2023 15.32.49  

1690551999007 ATHENA CONSORZIO STABILE FORMA SINGOLA VENERDÌ 28 LUGLIO 2023 15.46.39  

1690642773309 CROCE D'ORO BRIANZA SOC. COOP SOCIALE FORMA SINGOLA SABATO 29 LUGLIO 2023 16.59.33  

1690795234063 ATA SOCCORSO -SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS FORMA SINGOLA LUNEDÌ 31 LUGLIO 2023 11.20.34  

 

- il RUP, verificata la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa prodotta dai
suddetti  Concorrenti,  conforme  quindi  alle  prescrizioni  del  Disciplinare  di  Gara,  ha  disposto
l’ammissione  alla  successiva  fase di  gara  per  gli  Operatori  Economici  Varedo Soccorso  Coop.
Sociale e  Ata Soccorso Coop. Sociale, attivando per i seguenti concorrenti: 

Ital Enferm Lombardia Coop. Sociale  
Croce Bianca Srl
Ems Coop. Sociale E.T.S.
Duestelle Soccorso Coop. Sociale
Athena Consorzio Stabile
Croce D'oro Brianza Coop. Sociale

il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs 50/2016; 

- il verbale di gara n. 2 del 08.08.2023 “Esito del soccorso istruttorio” agli atti del Responsabile del
procedimento,  ove il RUP verificata la regolarità della documentazione amministrativa prodotta dai
Concorrenti  per  i  quali  è  stato attivato il  soccorso istruttorio,  ne ha disposto l’ammissione alla
successiva fase di gara;  

RITENUTO necessario procedere, ora, alla nomina della Commissione Giudicatrice deputata, ai
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla valutazione tecnica ed economica delle offerte
pervenute.  I  Componenti  la  Commissione,  come  dato  evincere  dai  Curricula  Vitae  allegati  al
presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  sono  stati  individuati  tra
Professionisti della ASST, di comprovata esperienza relativamente all’oggetto dell’appalto;

VISTO  anche il  disciplinare  di  gara  nel  quale  è  previsto che  “La Commissione giudicatrice  è
nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un
numero dispari pari a n.  3 membri, esperti  nello specifico settore cui si  riferisce l’oggetto del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



contratto”;

PRESO ATTO che, in ossequio al disposto del comma 9, dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
tutti i Componenti hanno prodotto apposita dichiarazione, rilasciata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,
agli atti del procedimento, relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione di cui ai
comma 4, 5 e 6 del testé richiamato articolo;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

VISTA la  proposta  n.  867/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  -
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  approvare  il  verbale  di  gara  n.  1  “Apertura  documentazione  amministrativa  (seduta
pubblica)” del 01.08.2023 e n. 2  “Esito soccorso istruttorio” del 08.08.2023, agli atti del
Responsabile del procedimento; 

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’articolo  77  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  la  Commissione
Giudicatrice,  deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute in
relazione alla procedura in epigrafe, nella seguente composizione:
Presidente:     dott.ssa Graziana Battini Direttore S.C. Nefrologia e Dialisi Vimercate, 
Componente: dott.ssa Roberta Brenna  Direttore S.C. Distretto Desio,
Componente: dott.      Rodolfo Rivera Direttore f.f. S.C. Nefrologia e Dialisi Desio; 

3. di  dare atto che i  Componenti  la  Commissione,  come dato evincere dai Curricula Vitae
allegati  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  sono  stati

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



individuati tra Professionisti della ASST di comprovata esperienza relativamente all’oggetto
dell’appalto;

4. di dare altresì, atto che, in ossequio al disposto del co. 9, dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. tutti i Componenti hanno prodotto apposita dichiarazione, rilasciata ai sensi del D.P.R.
n. 445/2000, agli atti del procedimento, relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità
e astensione di cui ai comma 4, 5 e 6 del testé richiamato articolo;

5. di precisare che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

6. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

7. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) e
che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è il Dott.
Alberto Mottadelli, Responsabile  S.S. Gestione Gare della medesima struttura.

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto

Curricula Vitae Commissione 
Giudicatrice.pdf

Curricula Vitale_Commissione
Giudicatrice 

407a51286e2be88b84be824f905d5663ed7de1faaeacdb0d807d4146de062513

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-09-19T16:55:25+0200
	MARCO TRIVELLI 26e70f5380cf52667ec3e6c38e3a6d96c56eb19e


		2023-09-19T17:06:32+0200
	protocollo




